
Claes Fleming, rafstepolitiken och 
den samtida propagandan 

Bland de ledande ämbetsmannen på 1680-talet ar Claes Fle- 
ming en av dem som tilldrar sig ett särskilt intresse. Han var 
lantmarskalk p5 riksdagen 1680, då de första viktiga reduktions- 
besluten under Karl XI:s regering tillkom, och stod sedan i fem 
år i spetsen f ör den I 680 tillsatta reduktionskommissionen, som 
verkställde hade I 680 och I 682 års reduktionsbeslut. I 680 blev 
han också chef för likvidationskornmissionen, som skulle likvi- 
dera kronans skulder före 1681. Efterhand övertog han dess- 
utom ledningen av reduktionskollegium, kammarkollegium och 
statskontoret, så att han till slut kom att stå i spetsen för rikets 
hela finansförvaltning. 

I forskningen och litteraturen har omdömet om Claes Fle- 
mings insats i reduktionen varit nästan enstarnmigt. Han har 
framstått såsom en verklig anhangare till reduktionen, en man 
som hade stor del i besluten och som verkställde dem med en 
aldrig avtagande iver. 

Anders Fryxell kallar i sina ))Berättelser ur svenska historien)) 
Fleming för den hemlige ledaren bakom 1680 års reduktion och 
framhåller, hur Fleming trädde fram, nar det gällde att genom- 
driva åtgarder, för vilkas orättvisa de andra ledamöterna i re- 
duktionskomrnissionen drog sig tillbaka.' F. F. Carlson påpekar 
i ))Sveriges historia under Konungarne af Pfalziska huset)), hur 
Fleming var den man som näst konungen starkast pitryckte 
denna del av hans regering dess utmärkande prägel." Svenskt 

A. FRYXELL, Berättelser ur svenska historien 20, s. 84. 
' F. F. CARLSON, Sveriges historia under Konungarne af Pfalziska huset III, 

S. 255 f f .  
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biografiskt lexikon (Nya upplagan 19061 kallas Claes Fleming 
för »reduktionens förkämpe)) och det framhålles, att han med 
fäderneärvda sympatier för reduktionen var mer an villig att 
befrämja konungens planer i detta avseende.' Otto Sjögren säger 
i sitt arbete om Karl XI, att Claes Fleming var fast besluten att 
föra till seger det verk, för vilket fadern hade arbetat och fallit.' 
Om också bara antydd kommer denna uppfattning till synes 
bide i moderna uppslagsverk och populära översiktsverk.' 

En narinare undersökning ger emellertid vid handen, att 
denna uppfattning om Claes Flemings roll i reduktionen i vik- 
tiga avseenden inte häller streck. Som lantmarskalk på 15Eio års 
riksdag anslöt sig visserligen Fleming till de radikala förslagen 
om en reduktion av donationerna, men på vissa viktiga punkter 
synes han inte ha velat g5 så långt som den Wachtmeisterska 
falangen." På 1682 års riksdag ställde han sig i radet direkt kri- 
tisk till de ofrälses förslag om en utsträckt reduktion av dona- 
tionsgodsen och anförde argument mot en sådan reduktion.' 
Ännu mer anmärkningsvärt ar Claes F1emin.g~ uppträdande i 
den betydelsefulla räfsten med köpegods, som kronan hade salt 
mot ofruktbart, d.v.s. icke rantebärande kapital. Fleming lyc- 
kades på a 680 års riksdag bromsa denna reduktion, och nar den 
likväl genomdrevs senare, sökte han på olika sätt begränsa om- 
fattningen av den. Darvid gick han t.0.m. så lingt, att han vid 
ett tillfälle direkt underlät att verkställa eii befallning från 
Karl X1 om att lara kammaren fullfölja en viktig sida av denna 

' Svenskt biografiskt lexikon, nya upplagan 1906 s. 340. 
" O. SJOGREN, Karl den elfte och svenska folket på hans tid s. 290. 

P. SORENSSON, Claes Fleming i Svensk uppslagsbok, andra upplagan; se aven 
artikeln om Claes Fleming i Nordisk Familjebok. R. FAHRAEUS, Sveriges historia 
till våra dagar VIII, s. I 62, 228 f .  

Se nedan s. 182. 
SU:s prot. 1682, 3/11, Sten. rådsprot. 1682, 3/11. F. F. CARLSON, Sveriges 

historia IV, s. 52. Carlson har observerat Flemings negativa syn på de ofrälses 
reduktionsförslag men låter den framsti som en isolerad företeelse i hans in- 
ställning. 
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räfst. Aven när det gällde pantegodsen, följde han såsom chef 
för likvidationskommisslonen en ganska moderat linje och valde 
gärna de alternativ, som blev förmånligare för pantegodsinne- 
havarna.' 

Om sålunda uppfattningen om Claes Fleming som den obön- 
hörlige och långtgående reduktionsvannen på väsentliga punk- 
ter behöver revideras, frågar man sig, hur denna uppfattning 
uppkommit. 

I detta sammanhang är det av intresse a t t ta  upp till närmare 
granskiaing vissa berättande källor fran själva redfiktionstide- 
varvet. Uppmarksamheten riktas därvid i första hand på två 
grupper av kallor, nämligen dels sandebudsrapporterna från 
Stockholm, dels de politiska stridsskrifterna. Det privata brev- 
materialet kommer däremot i skgrmundan, eftersom det från 
1680- och 1690-talen endast finns ytterst f i  brev, vilka skulle 
kuima belysa de Inrikespolitiska motsättningarna. 

Då ar frigan, vilken bild av Claes Fleming och hans roll i 
reduktionen som möter 1 sandebudsrapporterna. Det ar därvid 
de danska depescherna, som i första hand ger upplysningar av 
varde. De danska sändebuden hade n i d i g e n  mera an andra 
landers representanter uppmarksamheten riktad p i  de inrikes- 
politiska Iiandelserna och hade kanske också större f~rutsatt-  
ningar att safta sig in 1 vissa for Sverige karakteristiska ekono- 
miska och sociala drag. Under större delen av 1680-talet, från 
1683 till 1690, var Christian Stockfleth dansk minister. I en 
rapport 1688, tre år efter Claes Flernlngs död, sager han att da 
))det store reduktionswark i Sverrig Boleff begynt, gjorde denne 
Claus Fleming sig derved saa necessalre, att han blef Skattmes- 
ter)). Stockfleth talar samtidigt om ))de mangfaldige persecutio- 
ner oc recherches, som han opfandt oc stillede udi wark»." 

S O. LINDQVIST, Jakob Gyllenborg och reduktionen, s. 34 f., 38 f., 72 ff.; om 
pantegodsen s. 19 ff.  

" Stockfleth till Christian V 1688, 2817; FRYXELL~ Handlingar rörande Sverges 
Historia II, s. 395. 
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Dessa uttalanden bör sammanställas med andra uppgifter av 
Stockfleth under Claes Flemings livstid. Fleming, som avled 
sommaren 1685, hade Insjuknat redan i början av samma år. 
Stockfleth följde med stort intresse Karl XI:s täta besök hos 
honom under hans sjukdom.lo 

Vid flera tillfällen ger sändebudet uttryck för sin åsiktf att 
Claes Fleming utarbetat nya reduktionsforsleg. K januari 1685 
säger han i ett brev, att Fleming gjort upp ett projekt på Elur 
kronans hela skuld skulle kunna betalas på fyra år." Lailgre 
fram p i  varen förklarar Stockfleth, att förmodligen later Fle- 
ming sig inte ses igen utan att bringa med sig ))nogen ny slags 

l? 

reduktion)). Några manader senare, i siutet av maj, återkom- 
mer Stockflet11 till Claes Flemings ))forslag oc gaafund)), som 
han kallar dem, som dock ännu inte skulle vara utarbetade.'' 
Senare, i september, talar Stockfleth om att åtskilliga nya re- 
duktioner skulle vara pa färde 1 enlighet med Claes Flemlngs 
efterlämnade förslag. Whan visste inte  ad de skulle gå ut pi, 
men denna gang ansågs det främst vara prästerskapet, som kcm 

11 

att drabbas. 
Andra källor från denila tid ger emellertid inget stöd för upp- 

gifterna att Claes Fleming under sin sista tjd skulle ha haft 
sådana planer p5 nya reduktionsåtgärder. Efter hans död skedde 
s i  smA~,ingom vissa skarpiliragar, men de skedde på initiativ av 
andra ambetsman. I själva verket innebar dessa fOrändringar, 
attman fringick principer som Fleming sjalv I-cade följt och för- 
svarat." Stockfleths uppgifter är likväl intressanta, då de tydli- 
gen förmedlar rykten och farhagor, som d5 var aktuella i ~ o m  
vissa kretsar i Stockholm. 

l ~ t o c l < f l e t l ~  till Christian V 1685, 2411, 7/2, 1113, 1813, 2113, 2513, 1615, 3015. 
Gesandtskabsrelatioi~er Sverige vol. 9 94. TK.U.A., ERA 

Stockfleth till Christian V 1685, 2111; FRXXLLL, Handlingar II, s. 283. 
Stockfleth till Christian V 1685,  II/^; FRYXLLL, Handlingar II, s. 287. 

' ~ t o c k f l e t h  till Christian V 1685, 2015; FRIXELL, HaniSliilgar II, s. 298. 
'"tockfleth till Christian V 1685, 1219; FRYXELL, Handlingar II, s. 409. 
l5 LINDQVIST? S. 85 f f i  
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I den har citerade rapporten från juli 1688 går Stockfleth 
också narmare in på en bestämd sida av reduktionen, nämligen 
räfsten med de gods, som kronan hade sålt mot fordringar i 
kopparkompanierna. Det ar tydligt, att denna reduktionsåtgärd 
närmast aktualiserats för sändebudet genom den skärpning som 
på Gyllenborgs initiativ skedde i maj och juni samma år.lG Man 
lägger här först märke till att Stockfleth på en punkt ger en 
riktig upplysning om Claes Fleming så till vida, att han med 
ratta framhåller Flemings ovilja mot denna räfst, aven om Ilan 
sedan ger en felaktig framställning av Flemings roll i räfsten 
sch dennas förlopp.17 Men här finns också en annan uppgift 
om förspelet till denna räfst. Ciaes Flemings insats kopplas 
nämligen samman med fadern Herman Flemings verksamhet 
vid tillkomsten av fjärdepartsrafsten. Som bekant hade Herman 
Fleming varit den främsta drivande kraften bakom 1655 års 
reduktionsbeslut. Nu heter det i sändebudets brev, att Claes 
Flemings fader lämnat efter sig handlingar och projekt, som 
gällde räfsten med kopparkompanierna. Handlingarna skulle 
han först ha lämnat till Karl X Gustaf. Efter dennes död skulle 
Claes Fleming ha återkrävt dem.'" 

Den uppgift som här mötes om Herman FIemings efterlam- 
nade reduktionsprojekt bor jämföras med vissa uttalanden i 
några av de politiska skrifterna från denna tid. En av de mera 
kända är de s.k. Bondeska Anekdoterna, som troligen tillkom- 
mit på 1680-talet. Det har inte lyckats att fastställa, vem som 
är författaren till denna skrift.'Ylaes Flemings politiska roll 
tages i den inte upp till narmare behandling, vilket Inte är så 
egendomligt med tanke på att de sista handelserna i skriften 
utspelas omkring 1676. Anekdoterna slutar för övrigt på ett så 

LINDQVIST, S. 169 ff. 
l' Se ovan s. 174 not 8. 
'Vtockfleth till Christian V 1688, 28/7; FRYXELL, Handlingar II, s. 395. 
Is I. WADEN, Till frågan om författarskapet till de Bondeska anekdoterna, 

KFA 1951, S. r66 f. 
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abrupt sätt, att det är tydligt, att de endast bevarats till efter- 
världen i ofullständigt skick. Men författaren går in på Herman 
Flemings verksamhet i samband med fjärdepartsrifsten. Det be- 
ter här om reduktionsbeslutet 1655, att ngenom de förnäme 
herrarnas försiktighet)) lyckades det för adeln att med ))förlust 
av 114 salvera sig utur alla de nät och snaror dem d& voro q p -  
satte och i konung Carl Gustafs skattull funrios förvarade, d5 
han dog i Göteborg, och blev Herman Flemings fru efter stora 
böner och förböner av drottningen levererade D .2u Till skillnad 
frin vad fallet var i Stockfleths brev har Herman Flernings pla- 
ner har således inte inskränkts till att ,galla en bestämd gods- 
kategori. Men annars återfinns samma uppgift om h r  Herman 
Fleming larnnat efter sig reduktionsplaner, som efter att först 
ha hamnat hos Karl X Gustaf kommer tillbaka till familjen. 

På ett intressant sätt har uppgiften om Herman Flemings 
reduktionsplaner ytterligare utvecklats i Les Anecdotes de 
Suede, den kanske mest bekanta stridsskriften från karolinska 
tiden. Den måste ha tillkommit tidigast på 16~0-talet." Förfat- 
taren ar med all sannolikhet kanslirådet Johan Paulin Olive- 
crantz. Det nämnes här, hur Herman Flemirig ständigt hade 
haft i sinnet att reducera donationerna, och det lämnas ocksi 
en närmare upplysning om de anvisningar han skulle ha lämnat 
efter sig till sonen. De skulle nämligen ha innehållit en specifi- 
kation på de gods, som hade avsöndrats från kronan.'" 

I An Account of Sweden, som ar tryckt i London 9694, har 
Herman Flemings efterlamnade projekt kommit att tillinatas en 
stor betydelse. De skulle nämligen ha satt Claes Fleming i stånd 
,)to go through with the Reduction of the ~rownlands»." An 

' O  Bondeska Ailecdoterna i Anteckningar om Bondesläkten av CARL TROLI,E 
BONDE IX: 2 S. I I .  

J. ROSEN, Johan Gyllenstiernas program för 1680 års riksdag, Scandia 1944, 
s. 123. 
" Les Anecdotec de Suede, s. 133  Haag 1716. I fortsättningen citeras Maag- 

upplagail. Oin specifikationen se vidare s. 187. 
" An Accouilt of Sweden, s. 100. 
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Account of Sweden har troligen författats av en engelsman, 
John Robinson, som under 1680-talet var legationsprast i Stock- 
holm. Han togs även i anspråk för politiska och kominersielta 
fiirhandlingar, skickade rapporter om förhållandena i Stockholm 
och blev med tiden Englands resident och envoy6 hos Karl XII.'" 

Aven i den s.k. Rålambs deduktion spelar Herman Flemings 
reduktionsplaner en viktig ron. Uppgiften har har varierats så- 
tillvida, att borgersltapets talman på 1680-talets första reduk- 
tionsriksdagar, borgmästaren Olof Thegner, införts som ett led 
mellan Herman och Claes Fleming. Herman Fleming säges 
namligen ha instruerat Thegner »uti alla sina utarbetade för- 
slag>); Thegner i sin tur skulle ha instruerat Claes Fleming. Med 
hjälp av andra ))pousserade» dessa båda reduktionen av dona- 
tionerna på 1680 och 1682 års riksdagar. Claes Fleming göres 
för övrigt ansvarig aven för nigra andra reduktionsåtgärder 
mellan riksdagarna*'' 

Det visar sig saledes, att det a-edan under karolinska tiden 
möter en utbredd uppfattning om CQaes Fleming som en ivrig 
reduktionsvän, som gärna begagnade tillfallen till nya reduk- 
tionsåégarder. En central plats i dessa uppgifter intar bilden av 
honom som fullföljaren av faderns efterlamnade planer i fråga 
om en reduktion. Det bör emellertid namnas, att i det bevarade 
källmaterialet f r in denna tid kan något stod inte påtraffas för 
att några dylika projekt gatt i arv till Claes Fleming. 

För att förstå bakgrunden till de uppgifter om Herman och 
ôlaes Fleming, som har anförts, ar det nodvändigt att beakta 
tendensen i de aktuella skrifterna och breven. 

Om författarskapet se J. ROSEN, Det engelska anbudet om fredsmedling 
1713, Lunds Universitets årsskrift 1947, s. 22 f. och R. M. HATTON, John Robin- 
son and the Account of Sweden, Bulletin of the Institute of Historical Research 
1955, s. 128 f f .  

"5 Rålambs deduktion, s. 435, s. 472, Safstaholmssamlingen 75, RA. Deduk- 
tionen har tillskrivits Claes Rålamb, Inen frågan har inte ännu blivit föremål for 
någon närmare undersökning, se S. CLASON, Sil1 reduktionens förhistoria, bilagor 
s. 55. 
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Vad beträffar de Bondeska Anekdoterna, har de en tydlig 
tendens mot reduktionen ocl-i andra rafster, som var riktade 
mot adeln." 

Fragan om tendensen i Les Ailecdotes de SGde är ilagot n=er 
komplicerad. Skriften riktar sig nämligen både mot envalde och 
mot vad man skulle kunna kalla herrevälde, d.v.s. en överflytt- 
ning av makten till hijgaristokratin." Med denna tendens sam- 
marhänger, att författaren har en viss förstaelse for En moderat 
reduktion. Men både reduktionen och förrnyndur2if ten ser laan 
dock främst sasom led P Johan Gyllenstiernas planer på att g0ra 
monarkin iinpopulär. Gyllenstierna framställes nämligen som 
en särskilt farlig företrädare för herrevalde. Som lantmarskalk 
på riksdagen 1680 framstår sedan Claes Fleming som en d i g  
verIcställare av dessa pianer.'Yndirekt träffas han också av Oli- 
vecrantz' skarpa kritik av fiilansf~rvaltnin~en under enväldet, 
sarskilt av 1ikvida.tionskommissionen f ör dess obarmhärtiga hav- 
dande av kronans intressen. Allt detta bildar bakgrunden till 
den ytterst mörka bilden av Claes Flemings personlighea; Ilan 
tilierkännes inte 1iigoi-i positiv egenskap och betecknas som en 
man som icke åtnj6.t någons Det kan för övrigt note- 
ras, att Olivecrantz redan 1682 privat uttalat sig kritiskt hade 
om CZaes Fleming och skötseln 2v finanserna."" 

Aven Rålambs deduktion utgör ett stort upplagt angrepp på 
enväldet och reduktionen, sådan delma utformades under 1680- 
talet. Spår av den antigyllenstienlska propagandan möter Ilar 
oclitså, och deduktionen förklarar att det var Gyllenstiernas pro- 
gram, som var det främsta upphovet till »verket)) på 1680 ars 
riksdag." Skriften betonar emellertid samtidigt, att både p5 

" O  WADEN, KFA 1g5r, s. 166. 
" Om tendensen i Les Anecdotes se ro si^, Scandia 19114, s. 124 ff .  
'" Les Anecdotes de Suede, s. 133. 

Les Anecdotes de Suede, s. 176ff., s. 163, 131 f .  
" P. Warwick 1682, 413, kopia, State Papers Foreign, Sweden 12, PRO, Oli- 

vecrantz till Kristina 1682, 2512. Olivecrantz' samling E 4951, RA. 
31 ROSEN, Scandia 1944, S. a37f. 
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1680 och 1682 års riksdagar drevs igenom >)många saker som 
voro utom Johan Gyllenstiernas program>)." Därmed ar det 
också naturligt, att andras insats i reduktionen frainhalles, så- 
som vi sett i fraga oin b h .  Claes Fleming. 

An Account of Sweden har visserligen inte karaktär av strids- 
skrift på samma satt som t.ex. Les Anecdotes de &&de, utall är 
till största delen en mindre tendentiost hållen beskrivning av 
Sveriges politiska och ekonomiska tillstånd under Karl XI:s re- 
gering. Men det hindras Inte, att man aven här spårar en negativ 
syn p& reduktionen, vars ödelaggande verkningar i form av fat- 
tigdom och missnöje fram have^.^' 

Men den pavisade tendensen märks inte endast i de politiska 
stridsskrifterna. Aven de danska candebudsrapporterna ger ut- 
tryck för en starkt negativ inställning till reduktionen och för- 
myndarriifsten. Dessa rafster ses helt ur de drabbade adelssläk- 
ternas synpunkt, och liksom i de politiska skrifterna påpekar 
sändebuden) hur rannsakningarna ruinerar adeln och hur miss- 
nöjet vaxer i landet." Harjamte framhåller de, hur impopulär, 
ja hatad Claes Fleming var. Nar han dog, skulle hans bortgang 
ha väckt allmän lättnad och Det ar tydligt, att aven nar 
det galler den personliga inställningen till Claes Fleming, får 
man rakna med att sändebuden stått i nara kontakt med de 
kretsar inom adeln, som var missnöjda med rafsterna och som 
fruktade Fleming som en farlig företradare för dessa."" 

3" Rålambs deduktion, s. 548, Safstaholmssamlingen 75, RA. 
33 An Account of Sweden, s. 102 f.  
"' Se t.ex. M. Scheel till Christian V, 1680, 25/12, 1681, 1911, 14/g, H. Meyer 

till Christian V 1682, 2617; FRYXELL, Handlingar I, s. 4 2 ~ ~  431, 466 f , ,  II, s. 167. 
" Stockfleth tili Christian V, 1685, 2416, 14/10; FRYXELL, Handlingar II, s. 

302, 313. 
36 Ett annat beiagg på den starka oviljan mot Slaes Fleming vid tiden för 

hans död ger Catharina Ehrenstéens brev till dottern Margareta 1685, 14/10. 
Det talar om F!emings förslag a t t  )>fördirva andra med» dock utan att  närmare 
rubricera dem. Det ar betecknande a t t  sambandet mellan Herman och Claes Fle- 
ming betonas aven i detta brev. Kungl. rådinnan Ehrenstéens brev, kvarto- 
serien 36: I :  P, Sjöholmsarkivet, RA. - Har förtjänas att  namnas ett  exempel på 
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Vi ser således, att framställningarna om C1aes Flerningc re- 
duktionsplaner och reduktionsvänlighet genomgående förekom- 
mer i rapporter och politiska skrifter med en starkt negativ syn 
p& reduktionen och dess ledande män. Utom hans faders käi-ida 
insats i reduktionens första skede finns det andra faktorer att 
peka påt nar man skall förklara, hur den starkt tendentiösa bil- 
den av Claes Fleming uppstatt. Bet ar givet, att redan Claes 
Flemings framskjutna ställning i reduktionen, bide som Bznt- 
inarskalk och sedan som chef för reduktionsmyndigheter~~a~ var 
agnad att göra honom illa omtyckt bland dem som drabbades av 
godsindragningarna. Mail får komma hag, att när. Claes Fleming 
sökte moderera reduktionspolitiken skedde det på ett försiktigt 
satt, som inte så lätt uppmärksammades utanför en trangre 
krets." Det låg da närmare till hands för de missnöjda att fista 
sig vid hur reduktionskornm4ssionen under hans ledning nitiskt 
verkställde indragningen av godsen, sedail val principerna och 
riktlinjerna hade fastslagits. 

Men det finns aven en annan faktor som man måste ta han- 
syn till för att första, hur den har beskrivna uppfattningen om 
Claes Flemings roll i reduktionspolitiken uppltoixmit. h de sam- 
tida framställningarna om Fleining möter inte endast reduktio- 
nen utan ocksi er1 annan av de stora omvälvningarna under 
denna tid - räfsten med Karl XI:s förmyndare. Det ar darför 
nödvändigt att granska Claes Flemings roll i denna rafst sch 

en pafallande samstämmighet mellan en uppgift i en rappcrt fran Stockfleth och 
i ett  brev tråil kanslisten Jonas Lorin, som var i tjänst hos Magnus Gabriel Dc la 
Gardie. I ett brev till denile från Stcckho!m den 4 september uppger Lorin, att  
Karl X1 först skulle ha  önskat få riksrnarckall<eil Johan Gabriel Stenbock till 
Flemings efterträdare, men att  denne vägrat. I ett  brev dagen därpa anför Stock- 
fleth samma uppgift. J. Lorin till I\/lagnus Gabriel De la Gardie 1685, De la 
Gardie 91: I, De la Gardieska samlingen. LUB. Stockfieth till Christian V 1685, 
5i9, FRYXELL, Handlingar II, s. 308. 
" B1.a. sökte han hävda sina åsikter genom perscnliga Överläggningar med 

Karl XI. Se t.ex. LINDQVIST, s. 20. 
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jämföra hans ställningstagande med hans hållning i reduktio- 
nen. 

Det var på 1675 års riksdag som Claes Fleming gjorde sin 
riksdagsdebut. Det var också på denna riksdag som man på all- 
var gjorde gällande, att förmyndarstyrelsen skulle ställas till an- 
svar för sin finansförvalt~ing. Det ar därvid påfallande, att Claes 
Flemings i5rsta yttrande gällde just denna fråga, Så fort Jakob 
Fleming ftrde fram kravet p: en räfst, instämde Claes Fleming 
omedelbart i hans begäran." Ifortsättningen var han en av dem 
som understödde och drev fram kraven på en sådan 
Claes Fleming tillhörde också den grupp i sekreta utskottet, som 
biföll det första mycket skarpa förslaget till en skrivelse direkt 
till kungen om rådets ansvar; denna skrivelse korn dock att 
mildras något innan den av san de^.^' 

Claes Fleming fick sedan det betydelsefulla uppdraget att 
vara ordförande i den kommission, som ständerna tillsatte för 
att granska styrelsen under omyndighetstiden. Han fullföljde 
också med nit sin uppgift. Ben berättelse som undersöknings- 
kommissionen utarbetade under hans ledning röjer inte någon 
strävan att skona förmyndarregeringen. Man var tvärtom myc- 
ket sträng i sin syn på dess förvaltning." 

Sin linje fullföljde Fleming också p2 1680 års riksdag. Man 
märker här en skillnad mellan hans uppträdande i förmyndar- 
räfsten och reduktionen. I reduktionsfrågan var det först så 
småningom, som Claes Fleming accepterade den Wachtmeis- 
terska falangens krav. Han bidrog visserligen till att de långt- 
gående kraven drevs igenom men ville begränsa beslutet till att 
blott gälla grev- och friherrskapen, vilket Wachtmeister mot- 

42 

satte sig. I fråga om förmyndarrafsten tog Claes Fleming där- 
emot från början parti för Hans Wachtmeisters förslag om att 

3" RAP 1675, 419, S. 39. F. F. CARLSON, Sveriges historia II, s. 343 
3s RAP 1675, 1119 S. 66, 1619 S. 81, 171'9 S. 87, 2219 S. 1125 .  
40 RAP 1675, 1719, s. 87. 
'l O. VARENIUS, Räfsten med Karl XI:s förmyndare II, s. 131 f f .  
4 W A P  1680, 26/10, S. 56 ff., 29/10, S. 66 ff., 30110, S. 80 f f .  
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låta undersökningen om förmjmdarstyrelsen foljas av att de an- 
n 3  

svariga ställdes till räkenskap. Claes Flemirig spelade sedan 1 
intimt samarbete med Hans Wachtmeister en viktig roll P de 
följande överläggningarna, som ledde till att man beslö1 inleda 
ett formligt domsförfarande mot förmyndarna." 

Aven efter 1680 års riksdag kom Claes Fleming att ta del i 
vissa åtgärder riktade mot den tidigare förmyndarstyrelen. Så 
var fallet, när flertalet av de rådsherrar avlagsnades, som hade 
varit verksamma under Karl XI:s omyndigh.etstid. Hur viktig 
roll Fleming spelade i denna fråga ar svart att saga, men det är 
i varje fall säkert, att det var han som framhöll för rådsherrarna 
det lämpliga i att de lade in om avsked, Haii fungerade sedan 
soin kontaktman mellan kungen och rådet lunder de följande 
förhandlingarna.'" 

Claes Flemings inställning till förmyndarstyrelsen framträder 
även på annat sätt. Sålunda kan man under hans tid som presi- 
dent i likvidationskommissionen urskilja en benägenhet hos IIO- 
nom att om möjligheter erbjöds gärna lägga ersättningskraven 
på förmyndarna och samtidigt skona dem som kommit i besitt- 
ning av de kritiserade förmånerna.'" 

En närmare jämförelse avslöjar således, att medan Claes FEe- 
ming vid reduktionen ställde sig tveksam till (de viktigaste prin- 
cipbesluten, engagerade han sig från början helt, liar det gällde 
att driva frain en rafst med förmyndarstyrelsen, och spelade en 
framträdande roll vid de grundläggande skedena av räfsten. 

I detta sammanhang är det nödvändigt att erinra sig Herman 
Elemings politiska bana. Herman Fleming hade som bekant av 
Karl X Gustaf i dennes testamente placerats som riksskattmas- 
tare i förrnyndarstyrelsen, men hade 1660 uteslutits ur denna 
av de kretsar inom adeln, som fruktade honorn såsom reduktio- 

L3 RAP 1680, 6/10 s. 6 ff., 12/10 s. 19 ff. 
'' RAP 1680, 13/10 s. 28 ff . ,  15/10 s. 35. 
"" Axel Wachtmeister till Bengt Oxeiistierna den 3 april (ärtalet stär ;nte 

utsatt men måste vara 1682). Ericsbergsarkivet RA. F. F CARLSON III, S. 344 f. 
16 LINDQVIST, S. 20 f f i  
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nens främste företrädare. Claes Flemings uppträdande i för- 
myndarräfsten gör det verkligen berättigat att räkna med att 
hans faders politiska nederlag fått betydelse för hans inställning 
till förmyndarna. Att Claes Fleming verkligen kände sig enga- 
gerad av sin faders öde, framgår också direkt av hans egna utta- 
landen på 1682 års riksdag, då ban tog del i debatten om änd- 
ringen av Karl X Gustafs testamente och därvid med kraft för- 
svarade sin faders minne." Han nöjde sig inte heller med detta. 
Samma dag som ständerna inlämnade sin skrivelse, där de för- 
dömde ändringen av testamentet och de därvid fällda »förgrip- 
liga)))) yttrandena om kungen, föreskrev Karl X1 om åtal mot 
det tidigare riksrådet Claes Rålamb för dennes uttalanden 
1660." Atalet lag helt i linje med Claes Flemings uttalande två 
dagar tidigare i rådet, där han ensam på ett försiktigt men tyd- 
ligt sätt talat för att testamentsändringen krävde en rättslig 
efterräkning, varvid man kunde begränsa sig till Claes Rålamb. 
Något senare samma dag förklarade Karl XI dock för rådet, att 
han ville nöja sig med att det förgripliga protokollet ströks och 
annuilerades i en särskild skrivelse." Tydligen har Claes Fleming 
utgjort en drivande kraft bakom beslutet om åtal mot Rålamb 
två dagar senare. Atalet lades dock ned, sedan Rilamb inlämnat 
en böneskrift. 

Här kan för övrigt också noteras de tecken på fientlighet hos 
Fleming mot De la Gardieska huset, vilka mötte Jonas Loriil i 
hans försök att försvara sin husbondes ekonomiska intre~sen.~' 
Detta kan ses mot bakgrund av att Magnus De la Gardie hade 
varit en av motståndarna till Herman Fleming. 

" F. F. C A X L S ~ N ,  Sveriges historia IV, s. 86 f .  
'" KM till E. Lovisin RR 1682, 15/12. Cit. i F. F. CARLSON IV, s. 89 f.  
'' Sten. rådsprot. 1682, 13/12, RA. 
jo Se t.ex. J. Lorin till Magnus Gabriel De la Gardie 1684, 3014, 1G85, 1nI3, 

1014. Aven så nitiska representanter för rafstepolitiken som Gyllenborg och Erik 
Lovisin bemötte Lorin betydligt vanligare an Fleming. Av ämbetsmännen var det 
också endast Fleming, scm Lorin uttalade sig verkligt fientligt om. Lorin till De 
la Gardie 1685, 2618. De la Gardie 91: I, De la Gzrdieska samlingen, LUB. 
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Med hänsyn till Claes Flemings roll i förrnyndarrafsten ar det 
av betydelse att se i vad mån och på vilket sätt hans uppträ- 
dande i denna räfst kommit att satta spår i de samtida frarnstall- 
ningarna oin honom. Inte minst ar det av vikt att uppmark- 
salilrna sambandet mellan dessa uppgifter och uttalandena om 
hans förhållande till reduktionen. 

En antydan om att man bland Claes Flemings motståndare 
gärna ville se honom som sin faders hämnare ger ett rykte kort 
efter hans död, förmedlat av Lorin: Fleming skulle p5 dödsbad- 
den ha uttryckt sin gladje över att ban fått ))sir;, fars torter något 

51 

revangere n. 
Flemings bitterhet mot dem som avsatt hans fader har ocksa 

satt spår i Theatrum Europaeum, det vid denna tid kanske om- 
fångsrikaste kompilationsverket av nyhetsstoff från hela Europa. 
Det förut nainnda åtalet mot Claes Rålamb behandlas har, dock 
med vissa grova namnförändringar. Så lu~da bar Rålamb fajr- 
växlats med Gustav Bonde, som blev riksskattmastare i staklet 
för Herman Fleming. Claes Fieming säges SI:; bakom åtalet. 
Mon hade till sitt förfogande nein schiftliches Bedenken uber 
dieses Verfahren)) [testamentsandringen], som hans fader hade 
uta.rbetat."%är möter allts; aven i fråga om förmyndarräfsten 
en uppgift om att Herman Fleming lämnat efter sig skriftliga 
anvisningar till sonen. 

Aven i de danska rapporterna utgör Herman Flemings ute- 
slutande ur regeringen och hans hämndplaner ett viktigt led i 
bilden av Claes Fleming, ja bildar faktiskt utgångspunkten for 
uppgifterna om honom. Redan nar davarande sandeb~det Jens 
Juel under a680 ars riksdag talar om Claes Fleming, framhåller 
han både att Fleming var chef för den kommission, som tillsatts 
1675 för att granska förmyndarregeringens styrelse, och att han 

'l Lorin till De la Gardie 1685, ~g ino .  De la Gardie 91: r .  De la Gardieska 
samlingeil, LUB. 
'' Theatrum Europaeum XII, s. 457. Frankfurt am Main 1691  Om verket 

G. WOLF, Einfuhruiig in das Studium der iieueren Geschichte, s. 308 
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var son till reduktionsmannen Herman Fleming, som blev av- 
satt av ständerna." Claes Flemings roll som kontaktman mellan 
kungen ock rådet, nar en del rådsherrar avskedades 1682, upp- 
märksammades också i rapporterna. I samband med diskussio- 
nerna om Karl X Gustafs testamente på riksdagen 1682 gick 
den danske ministern Magnus Scheel in på Claes Hemings 
fiendskap mot de familjer, som friimst hade andel i att testa- 
mentet andrades.j4 Atgarderna mot de tidigare förmyndarna 
agnas för övrigt ett stort utrymme i de danska sandebudsrap- 
porterna. 

Aven i det förut nämnda brevet från 1688, dar Stockfleth 
talar om projekten rörande kopparkompaniernas gods, agnar 
denne stort utrymme åt uteslutandet av Herman Fleming ur 
förmyndarregeringen. Men har har uppgifterna om hamndpla- 
nerna ytterligare trtvecklats. Det framhålles, att Herman Fle- 
ming hade gripits av hat till vissa familjer, sedan han ute- 
stängts ur regeringen, och - heter det vidare - han )>mediterede 
os observerede alt huad som kunde komme denem til last oc 
gravation)) och instruerade sin son. Har möter alltså liksom 
i Theatrum Europaeum, fast utförligare, uppgiften att Herman 
Fleming lämnat efter sig anvisningar till sonen om hur han 
borde hamnas. Det ar tydligt, att nar sändebudet samtidigt 
uppehåller sig vid bakgrunden till Claes Flemings politiska bana 
och dennes inställning till rafstepolitiken, ser han som den av- 
görande faktorn faderns politiska nederlag, då Karl X Gustafs 
testamente ändrades. Det bör observeras, att uppgiften om att 
Claes Fleming begarde tillbaka papperen om kopparkompani- 
erna av änkedrottningen i sändebudets rapport framstår som ett 
led i dessa hämndplaner." 

Det ar också av intresse att se, hur uppgifterna om Herman 

5 3  J. Juel till Christian V 1680, 29/9, 2/10; FRYXELL, Handlingar I, s. 404. 
5 6  M. Scheel till Christian 1682, 813, 315, 16/12; FRYXELL, Handlingar !I, 

S. 133, 145, 201. 

'j Stockfleth till Christian V, 1688, 2817; FRYXELL, Iiandlingar II, s. 395. 
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Flemings reduktionsprojekt kopplats samman med förmyndar- 
räfsten i de politiska skrifterna från denna tid. Aven Les Anec- 
dotes de Suede uppger, att Herman Fleming lämnat efter sig 
anvisningar om hur man skulle komma åt förmyndarna. Dessa 
anvisningar bar knutits nära samman med uppgifterna om gods- 
avsöndringarna; de skulle ha överlämnats till sonen tillsammans 

56 

i un livre manuscrit n. Specifiktionen av godsavsöndringarna 
bör ses ined tanke på vad som strax förut sagts om Her- 
man Flexnings stora iver att reducera donationerna, men det ar 
att marka att uppgiften i framställningen ing,år som ett led i 
hans anvisningar till sonen om l ~ u r  denne skulle kunna hamnas 
på förmyndarna och rådsherrarna genom att påvisa deras slejs- 
aktiga och dåliga styrelse. Det ar faktiskt Herman Flemings po- 
litiska fall och hans hämndplaner som bildar utgångspui&ten 
f6r framställningen av Claes Fleming och hans insats och som 
dominerar bilden. Sålunda säges det direkt, att det var Claes 
Flemings hämndlystnad som jämte önskan att förvärva kungens 
gunst och öka sin lycka gjorde att han ))avec plaisir)) verksta12de 
allt som man befallde honom att göra (på 1680 års riksdag], 

57 

nquoy qui en put arriver i la Noblesse)). 
Det låg emellertid nara t311 hands att lata Claes Flemings 

l-namndlystnad utsträckas ytterligare, b1.a. med tanke p i  adels- 
ståndets stailnPngstagande mot fadern 1660. Så skedde i Ra- 
lambs deduktion. Aven har sätter hämndmotivet sin prägel pi 
bilden av Claes Fleming. Denne utpekas sorn den ansvarige 
för att frågan om testamentet togs upp 1682, och författarea 
argumenterar utförligt för att visa, hur Fleming p$ grund av sin 
faders fall behärskades av lust att hämnas p$ såväl ))ridderska- 

58 

pet i gemen)) som ))några av dem in Specie)). Därigenom kom 
också Herman Flemings reduktionsanvisningar att bli ett medel 
till hämnd på såväl råd som ridderskap, något som också direkt 

" Les Anecdotes de Susde, s. 133. 
" Les Anecdotes de Susde, s. 133. 
j8 Rålambs deduktion s. 391, Safstaho!mssamlingen 75, RA. 
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framhålles i deduktionens har förut nämnda passus om Claes 
Fleinings reduktion~insats.~"ennes reduktionsiver framstar 
därmed ännu tydligare som en naturlig följd av faderns politiska 
misslyckande. 

An Account of Sweden är visserligen ganska knapphändig på 
den har aktuella punkten, men också den nämner, att Herman 
Fleming blivit illa behandlad av förmyndarstyrelsen. Detta tages 
till utgångspunkt för påståendet, att han skulle ha lämnat sonen 
de anvisningar, som satte denne i stånd att genomföra reduk- 
tionen. Har har alltså hämndmotivet direkt kopplats sammain 
med reduktionsanvisningarna."" 

Tendensen att smalta samman Claes Flemings hämndkänsla 
och reduktionsinsats har präglat även senare litteratur. Ett be- 
tecknande exempel ger en jämförelse mellan de tidigare uppla- 
gorna av Les Anecdotes de Suede och den svenska översätt- 
ningen 1822. I de förra heter det, att Herman Fleming ingivit 
sonen ett starkt hat mot dem som hade regerat under Karl XI:s 
omyndighet;" i den svenska Oversättningen talas det om »del: 
dödliga hat till adeln)), som Herman Fleming hade ingivit 

GZ 

sonen. 

Vi ser siledes i hur hög grad som Claes FJemings roll i för- 
myndarrafsten komrnit att pragla skildringarna av honom i de 
saatida berättande kallorna." h i s sa  källor kan man direkt ur- 

"' Rålambs deduktion s. 435. 
" An Account of Sweden, s. roo. 
"l Les Anecdotes de Suede, s. 132. Haag 1716. Samma uppgift möter i de 

tyska översättningarna Geheime Nachrichten vom sch.cvedischeil Hofe s. 138, 
Köln 1716, ocli Historische Nachlese, s. 138, Hamburg 1722. 

6 W e n  svenska Översättningen utgiven under namnet Sam. Pufendorfs Anec- 
doter om Sverige, s. 209. Stockholm 1822. 

63 Har kan ocksa namnas skriften A letter to Sir J. Bailkes, som uppges för- 
fattad av A. J. BENSON. Den agnar Claes Flemings politiska insats endast kort 
utrymme och tar härvid fasta på just hans fientliga inställiling till förmyndarna.; 
han säges ha varit >,under a necessity of ruining the Constitution as we11 as the 
old Ministers)). A letter . . . s. 28. Se aven deil franska översattningen Lettre au 
chevalier J. Bankes, s. 49. 
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skilja, hur det ar Claes Flemings uppträdande i förmyndar- 
räfsten, som varit det primära för uppfattningen om honom. 
Det har legat nära till hands att inte göra någon sltillnad mellan 
Claes Flemings inställning till de olika räfsterna utan låta ho- 
nom framstå som en fruktad företrädare för rafstepoli~iken över- 
huvudtaget. Tanken på hans faders politiska bana var en faktor, 
som kom att verka i denna riktning. Liksom man tillmätte Her- 
man Flemings politiska nederlag den största be1.ydels.e for sonens 
uppträdailde i förmyndarräfsten, låg det nära till hands att se 
dennes insats i reduktionen helt i ljuset av faderns roll som den 
drivande kraften bakom 1655 års reduktionsbeslut. Som vi sett 
både i sandebudsrapporterna, Les Anecdotes de Suede, Rålambs 
deduktion och i An Account of Sweden var steget härifrån inte 
långt till att närmast se Claes Flemings verksamhet i reduktio- 
nen som ett led i planerna på hamnd f6r behandlingen av fadern 
och att i viss mån smälta samman de båda leden. Det f ~ l l  sig 
helt naturligt för dem som var missnöjda med politiken under 
enväldet att peka på personliga motiv bakom de impopulara 
åtgärderna. Att gränsen mellan de olika leden blev oklar, soni 
vi här sett, berodde också på att det fanns en benägenhet i de 
aktuella kallorna att sudda ut distinktionerna mellan de olika 
räf sterna. 

Salunda uppstod vad man skulle kunna kalla e11 propaganda- 
bild av Claes Fleming, som med vissa variationer iterfinns a de 
viktigare berättande kallorna från Karl XI:s tid. Det är denna 
starkt tendentiösa uppfattning, som går igen i de senare fram- 
ställningarna om denna tid. I dessa har man inte heller gjort 
nigon skillnad inellan Claes Flemings roll i försnyndarrafsten 
och i reduktionen, utan Ilan laar kommit att framstå som en för- 
kämpe för en hård reduktions- och rafstepolitik isverhuvudtaget. 
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